
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022/ 

9-9-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-

νομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός της διαδικασίας, των δικαιολογητι-

κών και του ελέγχου των προϋποθέσεων για την 

απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί κερδών 

από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα 

και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρ-

μογή των προβλέψεων αυτών σύμφωνα με τα 

άρθρα 4 και 15 του ν. 4935/2022, καθώς και του 

τύπου και του ελάχιστου περιεχομένου των συμ-

βάσεων συμβολαιακής γεωργίας για την εφαρμο-

γή των ως άνω άρθρων» (Β’ 4760).

2 Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός 

αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου Εσωτερικών, τομέας 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης» στην Τράπεζα της 

Ελλάδος και καθορισμός της κίνησής του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    30808 ΕΞ 2023 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022/ 

9-9-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-

νομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός της διαδικασίας, των δικαιολογητι-

κών και του ελέγχου των προϋποθέσεων για την 

απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί κερ-

δών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριό-

τητα και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 

εφαρμογή των προβλέψεων αυτών σύμφωνα 

με τα άρθρα 4 και 15 του ν. 4935/2022, καθώς 

και του τύπου και του ελάχιστου περιεχομένου 

των συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας για την 

εφαρμογή των ως άνω άρθρων» (Β’ 4760).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 4935/2022 

«Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων μέσω συνεργασιών 

και εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 103).

2. Το Κεφάλαιο Α’ του ν. 4935/2022, «Κίνητρα ανάπτυ-

ξης επιχειρήσεων».

3. Το Τμήμα Α’ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

(ν. 4172/2013, Α’ 167).

4. Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α’ 206).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας, ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 

Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

7. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-

μόρφωση της φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 113) 

που αφορά στην έγκριση οικονομικών ενισχύσεων από 

τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας.

8. Τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-

δων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’, «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016, «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-

μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-

θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) 

και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 

και του άρθρου 41 του νόμου αυτού.

11. Το π.δ. 8/2022, «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

12. Το π.δ. 83/2019, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Το π.δ. 62/2020, «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του 

Πρωθυπουργού, «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-

γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

15. Το π.δ. 142/2017, «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του π.δ. 84/

2019, «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1075

9521

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.25 03:05:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9522 Τεύχος B’ 1075/24.02.2023

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α’ 123).

16. Το π.δ. 97/2017, «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Tην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

18. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

19. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου, «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

20. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

21. Την υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022/9-9-2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Καθορισμός της διαδικασίας, 
των δικαιολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέ-
σεων για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί 
κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα 
και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των 
προβλέψεων αυτών σύμφωνα με τα άρθρα 15 και 4 του 
ν. 4935/2022, καθώς και του τύπου και του ελάχιστου 
περιεχομένου των συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας 
για την εφαρμογή των ως άνω άρθρων» (Β’ 4760).

22. Τη διευκόλυνση των φορολογουμένων για την υπο-
βολή των στοιχείων των συμφωνητικών συμβολαιακής 
γεωργίας του άρθρου 16 του ν. 4935/2022.

23. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 
του ν. 3469/2006, «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022/
9-9-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και παρατείνου-
με την προθεσμία υποβολής στην ειδική εφαρμογή της 
Α.Α.Δ.Ε. του άρθρου 5 των στοιχείων των συμβάσεων 
συμβολαιακής γεωργίας για το πρώτο έτος εφαρμογής, 
με σκοπό τη διευκόλυνση των φορολογουμένων στην 
υποβολή των στοιχείων αυτών, και ως εξής:

1. Στο άρθρο 6, η παρ. 2 τροποποιείται ως προς την 
προθεσμία υποβολής των στοιχείων των συμβάσεων 

συμβολαιακής γεωργίας για το πρώτο έτος εφαρμογής 
και διαμορφώνεται ως εξής:

«2. α) Για την εφαρμογή της απαλλαγής από τον φόρο 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%) επαγγελματιών αγροτών 
σύμφωνα με το άρθρο 1, τα στοιχεία των σχετικών συμ-
βάσεων συμβολαιακής γεωργίας που αφορούν πωλή-
σεις προϊόντων που έχουν διενεργηθεί εντός του 2022 
βάσει συμβάσεων εντός του 2022 ή νωρίτερα, υποβάλ-
λονται στην εφαρμογή της Α.Α.Δ.Ε. πριν την υποβολή 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2022 και το αργότερο μέχρι και τις 31/5/2023 και 
επιβεβαιώνονται ή απορρίπτονται από τον αγοραστή 
μέχρι και τις 30/6/2023. Σε περίπτωση που η προθεσμία 
επιβεβαίωσης ή απόρριψης των στοιχείων από τον αγο-
ραστή παρέλθει άπρακτη, τεκμαίρεται ότι ο αγοραστής 
επιβεβαιώνει τα υποβληθέντα στοιχεία.

β) Για την εφαρμογή της απαλλαγής από τον φόρο 
κατά τριάντα τοις εκατό (30%) παραγωγών σύμφωνα με 
το άρθρο 2, τα στοιχεία των σχετικών συμβάσεων συμ-
βολαιακής γεωργίας που συντάχθηκαν από 26/5/2022 
και έως 31/12/2022, για την εφαρμογή του ευεργετή-
ματος από το επόμενο φορολογικό έτος, υποβάλλονται 
μέχρι και τις 31/5/2023 και επιβεβαιώνονται ή απορ-
ρίπτονται από τον αγοραστή μέχρι και τις 30/6/2023. 
Σε περίπτωση που η προθεσμία επιβεβαίωσης ή απόρρι-
ψης των στοιχείων από τον αγοραστή παρέλθει άπρακτη, 
τεκμαίρεται ότι ο αγοραστής επιβεβαιώνει τα υποβλη-
θέντα στοιχεία».

2. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 2/179252/ΔΛΤΠ  (2)

Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός 
αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου Εσωτερικών, τομέ-
ας Διοικητικής Ανασυγκρότησης» στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος και καθορισμός της κίνησής του.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9523Τεύχος B’ 1075/24.02.2023

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

γ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’  181).

δ) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  2).

ε) Της υπ’ αρ. 2/37345/0004/04.06.2010 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β’  784) όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπ΄αρ. 2/49931/0004/27.07.2010 (Β’ 1135) και 
υπό στοιχεία ΕΑΠ2004980ΕΞ2018/05.11.2018 (Β’ 4936) 
όμοιες.

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπ’  αρ. 2/57873/24.08.2010 εγκύκλιο του 
Υπουργού Οικονομικών όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 2000285ΕΞ2010/19.11.2010 και ΕΑ-
Π2005980ΕΞ2018/16.11.2018 (ΑΔΑ: ΨΡΗ4Η-354) όμοιες.

4. Τα υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ1Ε/38/οικ 17231/3.11.2022 
και ΔΙΠΔΑ/Φ1Ε/39/οικ 18774/1.12.2022 έγγραφα της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών. 

5. Την ανάγκη πληρωμής, μέσω της Ενιαίας Αρχής 
Πληρωμής (ΕΑΠ), αμοιβών προσωπικού που βαρύνουν 
τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)του 
Υπουργείου Εσωτερικών, τομέας Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το άνοιγμα λογαριασμού στην Τράπεζα της Ελλά-
δος - Κεντρικό κατάστημα στην ομάδα 242/4 «Λογαρια-
σμοί αποδοχών ΠΔΕ μέσω ΕΑΠ», Νο 23/2424240424 με 
τίτλο «ΕΔ - Λογαριασμός αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου 
Εσωτερικών, τομέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης» και 
ΙΒΑΝ: GR9101000230000002424240424.

2. Τον καθορισμό της κίνησης του λογαριασμού ως 
ακολούθως:

α) Πιστώνεται:
- μέσω ηλεκτρονικής εντολής του συστήματος πλη-

ρωμών “e-pde”, με το συνολικό ποσό της αναλυτικής 
ηλεκτρονικής κατάστασης αποδοχών, η οποία θα μετα-
φορτωθεί στην εφαρμογή της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής 
(αρχείο xml της ΕΑΠ).

- από τα Διατραπεζικά Συστήματα ΑΕ (ΔΙΑΣ ΑΕ) με το 
ποσό των απορρίψεων των πληρωμών. 

β) Χρεώνεται:
- από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, με την πληρωμή του συνολικού 

ποσού της αναλυτικής ηλεκτρονικής κατάστασης απο-
δοχών και τη μεταφορά του στους ατομικούς λογαρια-
σμούς των δικαιούχων και στους λογαριασμούς των 
φορέων υπέρ των οποίων παρακρατούνται ποσά.

- από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, σε συνεργασία με την ΕΑΠ, με την 
απόδοση του ποσού των απορρίψεων στους ατομικούς 
λογαριασμούς των δικαιούχων.

- με εντολή της αρμόδιας Διεύθυνσης του ΓΛΚ, κα-
τόπιν αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του τομέα Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης του Υπουργείου Εσωτερικών, για 
τη μεταφορά τυχόν αδιάθετων υπολοίπων στον λο-
γαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου «Λογαριασμός 
αδιάθετων υπολοίπων φυσικών προσώπων» με IBAN: 
GR5901000233100200000020003.

3. Την αποστολή από την Τράπεζα της Ελλάδος, των 
αντιγράφων κίνησης του λογαριασμού, στη Γενική Δι-
εύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
τομέα Διοικητικής Ανασυγκρότησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9524 Τεύχος B’ 1075/24.02.2023

*02010752402230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


